
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09314 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/09314 
 Del: 21/12/2018 
 Esecutivo da: 24/12/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione 

 
 
 
OGGETTO:  
Servizio di indagine ferromagnetica per la verifica preliminare del rischio bellico nelle aree di 
cantiere interessate dai lavori di realizzazione ossarini ed ampliamento struttura cimiteriale di 
Rifredi - Comune di Firenze - Lotto 1-  codice opera n.160179; CUP H11B16000650004 - CIG 
Z72263036A 
Affidamento diretto del servizio alla ditta CF&G di Coronella Federico e assunzione del relativo 
impegno di spesa 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE 

Premesso che: 

• il Consiglio Comunale, in data 28 dicembre 2017, ha approvato la Deliberazione n° 2017/C/00079, 
avente ad oggetto: “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento 
al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

• la Giunta Comunale, in data 18 aprile 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/G/00140, avente 
ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: approvazione”,  

 
Rilevato che: 

• con Deliberazione  2017/381 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di 
"CIMITERI COMUNALI: RIFREDI- Realizzazione ossarini ed ampliamento struttura 
cimiteriale - Lotto 1" per un importo complessivo di € 350.000,00 da finanziarsi al codice opera 
n.160179; CUP H11B16000650004 CPV 45215400-1 

• con Determinazione Dirigenziale n. 2018/DD/01196 i lavori sono stati affidati alla ditta  Consorzio 
stabile Aurora, a procedura negoziata, con il ribasso del 22,2230 %, ovvero per un importo netto di € 
240.780,05 (di cui € € 11.635,77 per oneri della sicurezza non soggetta a ribasso) oltre IVA; CIG 
7274258B97; 

• con determinazione dirigenziale n. 2018/8368 è stata approvata una perizia suppletiva e di variante per 
un'ulteriore spesa complessiva pari a € 67.496,77 compresa Iva al 10,00 %; il quadro economico che 
si è delineato è il seguente:  



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09314 

 

Quadro Economico Generale 

 160179 Variante 1 totale 

importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (iva % 10.00) € 196.422,48 € 49.828,75 € 246.251,23 

importo manodopera al netto del ribasso d'asta (iva % 10.00) € 32.721,80 € 8.300,91 € 41.022,71 

oneri della sicurezza (iva % 10.00) € 11.635,77 € 3.231,04 € 14.866,81 

Importo totale dei lavori al netto del ribasso d'asta € 229.144,28 € 58.129,66 € 287.273,94 

Importo totale dei lavori non soggetto a ribasso d'asta € 11.635,77 € 3.231,04 € 14.866,81 

Importo totale dei lavori € 240.780,05 € 61.360,70 € 302.140,75 

I.V.A. su lavori € 24.078,01 € 6.136,07 € 30.214,08 

Imprevisti 33.687,81 - 28.687,81 5.000,00 

Incarichi professionali esterni € 5.000,00 € 0,00 € 5.000,00 

oneri di progettazione (incentivo) € 5.971,93 € 1.520,41 € 7.492,34 

polizza progettisti € 150,00 € 0,00 € 150,00 

accordo bonario € 10.106,34 € -10.106,34 € 0,00 

minore spesa 30.225,86 - 30.223,03 € 2,83 

Totale del Codice Opera € 350.000,00  € 350.000,00 

 
 
Preso atto che  
• nel dar corso ai lavori del 1 lotto di all’ampliamento della struttura cimiteriale di Rifredi, al fine si realizzare 

le nuove strutture di ossarini, sono state valutate pericolosità relative a ritrovamenti bellici; 
• la direzione lavori ha, pertanto, ritenuto indispensabile affidare, nel più breve tempo possibile, il servizio di 

verifica preliminare del rischio bellico nelle aree interessate dal cantier al fine di scongiurare ogni possibile 
pericolo durante i lavori di scavo indispensabili alla realizzazione dei manufatti edilizi con particolare 
riferimento alla realizzazione dei muri in cemento armato perimetrali; 

• a tale scopo, è stata contattata la ditta CF&G di Coronella Federico, in quanto impresa che si è resa 
immediatamente disponibile all’esecuzione del servizio vista l’urgenza di consegnare gli ossarini in appalto 
entro i tempi contrattuali previsti; 

 
Tenuto conto 
delle Linee Guida n° 3, di attuazione del DLgs. n° 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con delibera n° 1096, in data 26 ottobre 2016, che prevedono fra i suoi compiti quello di 
proporre all’amministrazione aggiudicatrice i sistemi di affidamento dei lavori/servizi, la tipologia di contratto 
da stipulare e il criterio di aggiudicazione da adottare; 
 
Dato atto  che 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09314 

 

per l’esecuzione del servizio in oggetto, in considerazione della necessità della spesa e dell’importo al di sotto 
di € 40.000,00, il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Filippo Cioni, dispone l’affidamento diretto, 
mediante procedura negoziata, alla ditta CF&G di Coronella Federico, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a), del DLgs. n° 50/2016 e ss. mm. ii., come indicato nell’allegata nota a firma del Funzionario della P.O. 
Cimiteri Mercati e altro Patrimonio dell’Ente, Arch. Agnese Balestri, che si richiama per relationem;  
 
Visto 
il preventivo di spesa con la quale la suddetta Impresa manifesta la propria disponibilità all’esecuzione del 
servizio in oggetto per l’importo totale lordo pari a € 6.466,00 (di cui € 750,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta) comprensivo di IVA al 22,00%; 
 
Dato atto che 
la spesa per l’esecuzione dei lavori in oggetto, per l’importo totale lordo pari a € 6.466,00 (comprensivo di 
IVA al 22% pari ad € 1.166,00, trova copertura per € 5.000,00 sull’impegno n. 2018/811/6 per incarichi, vista 
l’autorizzazione del Rup a reperire tali somme come da allegata nota a sua firma, e per i restanti € 1.466,00 
q.p. sull’impegno n. 2018/811 per imprevisti; 
 
Ritenuto, quindi,  
 

• di affidare l’esecuzione del “servizio di indagine ferromagnetica per la verifica preliminare del rischio 
bellico nelle aree di cantiere interessate dai lavori di realizzazione ossarini ed ampliamento struttura 
cimiteriale di Rifredi – Comune di Firenze – Lotto 1” alla ditta CF&G di Coronella Federico, per 
l’importo totale lordo pari a € 5.300,00, oltre IVA al 22,00%, sulla base del CIG n. Z72263036A, 

• di impegnare l’importo totale lordo pari a € 6.466,00, compresa Iva al 22%, per € 5.000,00 
sull’impegno n. 2018/811/6  e per € 1.466,00 q.p. sull’impegno n. 2018/811 per imprevisti; 

 
Dato atto che: 
• le copie digitali dei documenti su citati, allegati e parti integranti al presente atto, sono conformi agli originali 

cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici, 
• si procede all’affidamento dell’esecuzione del servizio nelle more dell’acquisizione delle verifiche, relative 

alla sussistenza dei requisiti generali e specifici, previste dalla normativa vigente in materia di appalti 
pubblici; 

 
Visti: 

• l’art. 183, del DLgs. n° 267/2000 e ss. mm. e ii., 
• il DPR n° 207/2010 e ss. mm. e ii.,  
• il DLgs. n° 50/2016 e ss. mm. e ii.,  
• l’art. 3, della Legge n° 136/2010 e ss. mm. e ii., 
• l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze, 
• il Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze, 
• l’art. 23, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Per le motivazione sopra esposte 

DETERMINA 

1. di affidare  
l’esecuzione del “servizio di indagine ferromagnetica per la verifica preliminare del rischio 
bellico nelle aree di cantiere interessate dai lavori di realizzazione ossarini ed ampliamento 
struttura cimiteriale di Rifredi – Comune di Firenze – Lotto 1”, citato in oggetto, alla ditta 
CF&G di Coronella Federico per l’importo totale lordo pari a € 6.466,00 comprensivo di  IVA 
al 22,00%, sulla base del CIG n° Z72263036A;  
 
2. di impegnare  



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09314 

 

l’importo totale lordo pari a € 6.466,00, per € 5.000,00 sull’impegno n.          2018/811/6  e per € 
1.466,00 q.p. sull’impegno n. 2018/811 per imprevisti a favore della su citata ditta CF&G di 
Coronella Federico - Codice Beneficiario n° 60059 ; 

 
 

3. di dare atto 
che il quadro economico della spesa, in virtù dell’affidamento del servizio in oggetto risulta essere 
il seguente:  

 
 

Quadro Economico Generale 

 160179 Variante 1 totale 

importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (iva % 
10.00) € 196.422,48 € 49.828,75 € 246.251,23 

importo manodopera al netto del ribasso d'asta (iva % 
10.00) € 32.721,80 € 8.300,91 € 41.022,71 

oneri della sicurezza (iva % 10.00) € 11.635,77 € 3.231,04 € 14.866,81 

Importo totale dei lavori al netto del ribasso d'asta € 229.144,28 € 58.129,66 € 287.273,94 

Importo totale dei lavori non soggetto a ribasso d'asta € 11.635,77 € 3.231,04 € 14.866,81 

Importo totale dei lavori CIG 7274258B97 
CONSORZIO STABILE AURORA SCARL € 240.780,05 € 61.360,70 € 302.140,75 

I.V.A. su lavori € 24.078,01 € 6.136,07 € 30.214,08 

Imprevisti 33.687,81 - 28.687,81 3.534,00 

Servizio di indagine ferromagnetica ditta CF&G di 
Coronella Federico dd 2018/9314 CIG Z72263036A    € 6.466,00 

oneri di progettazione (incentivo) € 5.971,93 € 1.520,41 € 7.492,34 

polizza progettisti € 150,00 € 0,00 € 150,00 

accordo bonario € 10.106,34 € -10.106,34 € 0,00 

minore spesa 30.225,86 - 30.223,03 € 2,83 

Totale del Codice Opera € 350.000,00  € 350.000,00 

 
 
 
4. di dare atto, inoltre, che 
 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09314 

 

4a. l'affidamento viene disposto sulla base della preventivo di spesa, citato in narrativa e approvato con il 
presente atto, che costituirà parte integrante del relativo Contratto d’Appalto che sarà sottoscritto digitalmente, 
successivamente all’esecutività dalla presente determinazione, dal Legale Rappresentante dell’Impresa 
aggiudicataria e da questa Amministrazione Comunale, 

4b. la stipula del Contratto d’Appalto sarà sostituita dall’apposizione della firma digitale, sulla nota citata al 
precedente punto 4a., ai sensi del DLgs. n° 82/2005 e ss. mm. e ii., da parte del Legale Rappresentante della 
ditta CF&G di Coronella Federico e da questa Amministrazione Comunale, essendo l’importo del servizio 
in oggetto inferiore a quello contemplato dall’art. 36, comma 2, lett. a), del DLgs. n° 50/2016 e ss. mm. e ii., 

4c. si procede all’affidamento dell’esecuzione del servizio nelle more dell’acquisizione delle verifiche, relative 
alla sussistenza dei requisiti generali e specifici, previste dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici; 

 

 

 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA DITTA 
- NOTA RUP 
 
 
Firenze, lì 21/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Filippo Cioni 

 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 24/12/2018 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09314 

 

 
 


